
Утверждено
на заседании ученого совета социально­
гуманитарного института Самарского 
университета 14.02.2019 г.

совета социально-

Леонов М.М. .

ученого совета социально-гуманитарного института 
по вопросу «Проблемы и перспективы проектной деятельности в 

социально-гуманитарном институте»

от 14 февраля 2019 года

Заслушав и обсудив доклад заведующего кафедрой иностранных языков и 
профессиональной коммуникации В.В. Левченко, Ученый совет отмечает 
необходимость организации эффективной проектной деятельности в социально­
гуманитарном институте. Проектная деятельность относится к разряду 
инновационной, так как предполагает преобразование реальности, 
усовершенствования различных аспектов жизнедеятельности института. Проектная 
деятельность как отдельный процесс социально-гуманитарного института 
приобретает особое значение, так как может способствовать:

— овладению конкурентными компетенциями выпускников;
— созданию развивающей среды института;
— увеличению публикационной активности;
— развитию интернационализации (активизации академической мобильности 

преподавателей и студентов, привлечение зарубежных исследователей, 
проведению международных мероприятий и т.д.);

— развитию материально-технической базы института.
Существующие проблемы в реализации проектной деятельности социально­

гуманитарного института, такие, как: децентрализация проектной деятельности 
подразделений социально - гуманитарного института; отсутствие внутренней 
коммуникации между подразделениями по проблемам проектной деятельности; 
недостаточное количество инициатив от подразделений, могут быть решены за счет 
создания проектной среды социально-гуманитарного института «Акселератор 
проектной деятельности».

Предлагаемый проект «Акселератор проектной деятельности», может стать 
центром развития проектной деятельности социально-гуманитарного института, 
работа которого будет направлена на решение конкретных задач по инициированию, 
сопровождению и продвижению проектов.



Ученый совет постановляет:

1. Создать на базе социально-гуманитарного института проект «Акселератор 
проектной деятельности».

Ответственный: зам. директора социально-гуманитарного института 
Левченко В.В.

Срок: до 1 апреля 2019 года.
2. Кафедрам социально-гуманитарного института принять участие в создании 

проекта «Акселератор проектной деятельности» и представить предложения по 
кандидатурам в состав проектной группы.

Ответственные: зав. кафедрами социально-гуманитарного института
Срок: до 1 марта 2019 года
3. Разработать дорожную карту проекта «Акселератор проектной 

деятельности», положение о проекте «Акселератор проектной деятельности» и 
представить на утверждение ученого совета социально-гуманитарного института.

Ответственный: зам. директора социально-гуманитарного института 
Левченко В.В.

Срок; апрель 2019 год

Контроль исполнения данного решения оставляю за собой.


